
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO DI CUI ALL’ART.18, COMMA 3 D.LGS. 01 DICEMBRE 2009 N.117, 
DA CORRISPONDERE A CONSIP, AI SENSI DELL’ART.4, COMMA 3 QUATER, DEL D.L 6 LUGLIO 2012, N.95, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN L.7 AGOSTO 2012 N.135, RELATIVO ALLA DELIBERAZIONE 
N.285/DG DEL 09/06/2021.

Proposta di determina: 246/23 del: 26/04/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 26/04/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

 Il Responsabile della U.O.S.D ICT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;

VISTA la Deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale;

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega 
di funzioni e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.”

VISTA la deliberazione n. 269/DG del 29/03/2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità 
della U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

PREMESSO che con Deliberazione n.285/DG del 09/06/2021, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata ha provveduto all’estensione dell’adesione al Contratto Quadro Consip “SPC 2 
Connettività” di cui alla delibera n.664/CS del 23/07/2019, per il servizio di sicurezza 
perimetrale del Networking aziendale fino al 23/05/2023 occorrente all’Azienda Ospedaliera 
San Giovanni Addolorata. Ditta fornitrice Fastweb S.P.A. Importo complessivo per 29 mesi di 
€ 95.825,71 IVA inclusa. Attribuzione nuove funzioni RUP. CIG derivato 797511269D. 
Contratto Esecutivo del 29/07/2019;

che l’adesione alla Convenzione comporta, per l’Amministrazione aderente, il versamento 
di un contributo funzione dell’importo contrattuale in attuazione dell’art. 18, comma 3, del 
D.Lgs. 01 dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, da corrispondere a Consip;

VISTA la comunicazione inviata da Consip Spa ed acquisita al protocollo n. 0046255/22 del 
06/12/2022 con la quale si richiede il pagamento dell’importo dovuto in relazione alla stipula 
del contratto in argomento pari a € 440,50;

ATTESTATO che tale impegno di spesa pari a € 440,50 non è stato previsto nella Deliberazione di adesione 
del Direttore Generale n.285/DG del 09/06/2021;

DATO ATTO che il pagamento relativo al contributo Consip, di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, di € 440,50 sarà effettuato, tenendo 
conto di quanto di seguito specificato: 



3

 Banca: Intesa San Paolo 
 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;
 Contratto quadro SPC 2 = SPC 2 – CIG 797511269D;

che ai fini del pagamento:

 i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS. 01 dicembre 2009 n .177 sono 
considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, 
lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura;

 in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle 
attività espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui 
all’art.18, comma 3 del d.lgs. 01 dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di 
applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136;

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 440,50 trova 
riferimento sul conto 509030203 (Altri oneri diversi di gestione);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere al pagamento relativo al contributo Consip Spa, di cui all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 ai sensi dell’art. 4, comma 3- quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n.135, pari ad € 440,50 relativo al contratto di cui alla Deliberazione 
n.285/DG del 09/06/2021 relativa alla estensione dell’adesione al Contratto Quadro Consip “SPC 2 
Connettività” di cui alla delibera n.664/CS del 23/07/2019, per il servizio di sicurezza perimetrale del 
Networking aziendale fino al 23/05/2023;

2. di procedere al pagamento tenendo conto di quanto di seguito specificato: 

 Banca: Intesa San Paolo 

 IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389;

 Contratto quadro SPC 2 = SPC 2 – CIG 797511269D;

3. di dare atto che ai fini del pagamento:

 i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS. 01 dicembre 2009 n .177 sono considerati fuori campo 
dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è 
prevista nessuna emissione di fattura;

 in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in 
funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18, comma 3 del d.lgs. 01 



4

dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 440,50 trova 
riferimento sul conto 509030203 (Altri oneri diversi di gestione);

5. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011."

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio


		2023-04-26T16:00:34+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-04-27T11:12:19+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-04-27T12:58:15+0000
	Firma applicativa




